
ع پرورش میگو در  فعالیت مزار
اراضی همجوار بزرگترین غار نمکی 
ایران که در فهرست موقت میراث 
جهانی یونسکو نیز به ثبت رسیده 
است،  بار دیگر از سر گرفته شد! 
این در حالی است که 3 سال پیش 
به حکم شورای صیانت از حقوق 
بیت المال و اراضی ملی استان 
هرمزگان، واگذاری اراضی همجوار 
با این اثر طبیعی- ملی متوقف شده 
بود! حالا طبق گفته مدیر ژئوپارک 
جهانی قشم به »ایران«، اداره جهاد 
کشاورزی استان هرمزگان اقدام به 

هتل محل اقامت خبرنگارانی که 
به دعوت جامعه هتلداران کشور 
به مشهد رفته بودند تقریباً خالی از 
مسافر بود. هرچند اتاق های خالی 
هتل بزرگ پارک حیات طرقبه را 
نمی توان نمونه ای برای توصیف 
وضعیت هتل های مشهد به عنوان 
یکی از مقاصد پرتردد گردشگران 
بویژه گردشگران زیارتی دانست. 
بی شک مسافرانی که نیمه شعبان به 
مشهد آمده بودند، ترجیح می دادند 
ساکن یکی از هتل های اطراف حرم 
باشند نه شهری خارج از جغرافیای 
مشهد. هرچند این انتخاب به 
معنای آن نیست که ظرفیت تمام 
هتل های خراسان رضوی پر است. 
سفر در ایران گران شده و مشهد 
هم از این گرانی بی نصیب نیست. 
جامعه هتلداران نگرانند که بخشی 
از همین گردشگران نیز که می توانند 
گرانی نوروز را پشت سر بگذارند 
و به مسافرت بیایند هم سهم 
خانه مسافر ها و مراکز غیررسمی 
شوند. جمشید حمزه زاده، رئیس 
جامعه هتلداران کشور می گوید: »در 
حال حاضر نیز بیشترین گردشگران 
ما داخلی هستند.« او خسارت 
کرونا به هتلداران را 23 هزار میلیارد 
تومان اعام می  کند و می گوید: »در 
ناآرامی های اخیر، ۸۵ درصد تورهای 
خارجی و ۵۰ درصد تورهای داخلی 
کنسل شدند، هر چند در حال حاضر 
وضعیت در حال بهبود است اما 
همواره صنعت گردشگری هر اتفاقی 
که بیفتد، در صف اول آسیب قرار 
می گیرد.« علی اصغر شالبافیان، 
میراث  وزارت  معاون گردشگری 

فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
جامعه  ی  خبر نشست  ر  د نیز 
هتلداران در مشهد، درخصوص آماری 
که مسافران هتل ها در نوروز را تنها 
2۰ درصد مردم کشور اعام می کند، 
می گوید: »در نوروز امسال هیچ 
افزایش نرخی در هتل ها نخواهیم 
داشت و برخی از هتل ها نیز تخفیف 

ارائه خواهند داد.«
»تأسیسات  می گوید:  شالبافیان 
گردشگری در اولویت اسکان قرار 
دارند و در شرایط خاص با نظر 
استانداران سایر مراکز به حوزه اقامت 
ورود خواهند کرد. در مورد ساماندهی 
مراکز اقامتی غیرمجاز نیز سیاست 
ما این است که این مراکز به مراجع 
قانونی برای برخورد معرفی شوند.«
 با این وجود، قیمت هتل ها آنقدر 
از  را  نیست که بتواند مسافران 
مراکز غیرمجاز منصرف کند. حتی 
اگر مراکز غیررسمی حذف شوند 
گردشگران به سمت چادرخوابی در 
پارک ها می روند؛ اتفاقی که حتی 
در شهرهایی چون شیراز و اصفهان 
هم رخ می دهد. جامعه هتلداران 
از پذیرش مسافر در مراکز غیرمجاز 

در شهرهای مختلف از جمله مشهد 
هم گله مندند. با این وجود به این 
مسأله توجه ندارند علتی که مسافر 
را به اقامت در مراکز غیرمجاز مجبور 
می کند قیمت بسیار بالای اقامت در 

هتل هاست.
شهرام شیروانی، نایب رئیس جامعه 
هتلداران، تعداد واحدهای غیرمجاز 
مشهد را 1۵۰۰ واحد اعام می کند و 
می گوید: »تعداد آنها در استان ها 
و شهرستان های مختلف متفاوت 
شوند.  ساماندهی  باید  و  است 
نیازسنجی ساخت هتل ها و درجه 
مورد نیاز برای هر استان مهم است 
چراکه بازگشت سرمایه اهمیت دارد 
اما اکنون بازگشت سرمایه به 1۰ تا 
1۵ سال رسیده که عماً بی فایده 

» . ست ا
حسین امیرکالی، مدیرکل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
مشهد هم درباره ساماندهی مراکز 
غیرمجاز می  گوید: »طی سال های 
گذشته انباشتگی تخلفات در مشهد 
اتفاق افتاد و شهرداری مشهد به 
برخی مراکز غیرمجاز اقامتی مجوز 
فعالیت به صورت تجاری موقت 

ارائه می داد و از این طریق به نوعی 
در امر اقامت مداخله داشت. این 
در حالی است که شهرداری در ارائه 
مجوز به هر حوزه ای باید با دستگاه 
متولی آن هماهنگ باشد. البته در 
حال حاضر بسیاری از این واحدها 
فعالیت نمی کنند و امکان برخورد با 
آن نیز وجود ندارد. البته بابت صدور 
مجوز تسهیاتی در نظر گرفته شد تا 
افراد بابت ساماندهی مراکز اقامتی 

غیرمجاز خود انگیزه پیدا کنند.«
محمود مادرشاهیان، رئیس جامعه 
حرفه ای هتلداران خراسان رضوی، با 
تأکید بر اینکه مراکز اقامتی به هیچ 
عنوان بدون مجوز فعالیت نمی کنند، 
می گوید: »شهرداری مشهد به برخی 
از مراکز اقامتی بدون اجازه اداره 
کل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی خراسان رضوی مجوز 
فعالیت داده است. در حال حاضر 
تمام واحدهای اقامتی در خراسان 
رضوی دارای مجوز هستند و آن دسته 
از واحدها که مجوز نداشته باشند، 
بدون تعارف با آنها برخورد می شود و 
برای اخذ مجوز معرفی خواهند شد.«

 ساماندهی این واحد ها نه جلوی 

واگذاری غیرقانونی اراضی همجوار طولانی ترین غار نمکی جهان به 22 نفر
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اقامت پرهزینه!
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از دستگاه های متولی که به نوعی 
تخلف شان توسط معاونت حقوقی 
ریاست جمهوری محرز شده است، 
دریافت شود. اما یک سال بعد 
حفاری کانال ها بار دیگر از سر گرفته 
شد! مکاتباتی با مقامات قضایی 
انجام داده و در نهایت فعالیت ها 
در این عرصه متوقف شد. حتی 
اجار ه نامه این اراضی که توسط 
اداره جهاد کشاورزی استان تنظیم 
شده بود، نیز منقضی شد. امسال 
نیز خبرهایی مبتنی بر احتمال 
تمدید قرارداد این اراضی توسط 
امور اراضی و جهاد کشاورزی استان 
منتشر شد! بر این اساس مدیرعامل 
منطقه آزاد اقتصادی قشم در دی 
ماه با امور اراضی کشور مکاتباتی 
انجام داده و در آن تأکید کرد که این 
اراضی در عرصه میراث ملی- طبیعی 
واقع شده و مطابق اصل ۸3، نباید 
قراردادها تمدید شود. اما متأسفانه 
در بهمن ماه سال جاری، اداره جهاد 
کشاورزی استان هرمزگان اقدام به 
تمدید قرارداد اجاره این اراضی به 

مدت 36 ماه کرد!

ژئوپارک جهانی در خطر است
این مقام مسئول،  طبق گفته 
به  ه  شد ر  ا گذ ا و ی  صه ها عر
مزرعه های پرورش میگو در مجاورت 
گنبد نمکدان با عمر ۵۰۰ میلیون 
کامبرین  دوره  به  متعلق  ساله 
یک  زمین شناسی قرار گرفته و 
ساختار تشکیاتی به هم پیوسته و 
شاخص به شمار می رود. با ایجاد 
استخر و بارگذاری حجم زیادی از 
آب شور در عرصه، حفر کانال و برهم 
زدن بستر طبیعی در عرصه این اثر 
فاخر و ارزشمند، مشکات عدیده 
پدید  زیست محیطی  ساختاری، 
آمده و منجر به نابودی نفایس ملی 

خواهد شد.
اشگرف تأکید می کند: اگرچه دوره 
4 ساله ژئوپارک جهانی قشم تمدید 
شده است اما چنانچه در این بازه 
زمانی، گزارشاتی به شورای جهانی 
می تواند  شود،  ارسال  یونسکو 
تأثیرگذار بوده و حتی منتهی به 
صدور کارت زرد یا قرمز به ژئوپارک 
جهانی قشم شود. مضافاً بر اینکه 
گنبد نمکی قشم و غارهای نمکی 
نمکدان که در دل این گنبد قرار 
دارند در سال 1396 در فهرست 
موقت میراث جهانی به ثبت رسیده 
و انتظار می رود با تاش همگان، 
تکمیل پرونده های مربوطه و با 
فرهنگی  میراث  وزارت  حمایت 
کشور بتوانیم این آثار ارزشمند را 

در فهرست قطعی میراث جهانی 
بعد از جنگل های هیرکانی و بیابان 
لوت به عنوان سومین اثر طبیعی به 

ثبت برسانیم.
طبق گفته مدیر ژئوپارک جهانی 
قشم، در محدوده میراث طبیعی 
ملی بوخو، 1۰ اثر ملی دیگر از جمله 
گنبد نمکدان به ثبت رسیده است؛ 
عرصه ای که حساسیت بالایی داشته 
و جزء نفایس و آثار فاخر و ارزشمند 
کشور محسوب می شود. در حقیقت 
این میراث طبیعی-ملی با توجه به 
قوانین ملی متعلق به ۸۰ میلیون 
ایرانی بوده و باید برای آیندگان 
حفظ شود. به همین دلیل سازمان 
منطقه آزاد قشم به عنوان متولی 
اعام شکوائیه ای را به دادستان یا 
مدعی العموم ارائه داده و خواستار 
توقف هرگونه فعالیت در این عرصه 

ارزشمند شده است.

نابودی 10 اثر ملی
در همین حال »مریم نوری بالانجی« 
مدیر شیات و کشاورزی سازمان 
منطقه آزاد قشم نیز به »ایران« 
می گوید: حدود ۸۰۰ هکتار از اراضی 
ملی در محدوده گنبد نمکی، توسط 
اداره امور اراضی و جهاد کشاورزی 
به 22 سرمایه گذار واگذار شده 
است، بی آن که استعامی از ادارات 
مربوطه نظیر مدیریت منطقه آزاد 
قشم، ژئوپارک جهانی یا اداره شیات 
اخذ شود! حدود 13-12 استخر در 
این عرصه ملی و حریم حفاظتی 
راه اندازی شده و حالا آبگیری ها 
آغاز شده است! برای هر مجموعه 
پرورشی میگو در ۵۰ هکتار نیز حدود 

1۰۰ میلیارد هزینه شده است!
این مقام مسئول،  طبق گفته 
آبگیری استخرهای پرورش میگو 
نه تنها محیط بکر و فضای زیبای 
قرار  را تحت الشعاع  این عرصه 
می دهد، بلکه با ورود آب به سمت 
زهکش های همجوار طولانی ترین 
غار نمکی دنیا، حدود 1۰ اثر ملی 
تحت تأثیر قرار گرفته و نابود 
خواهد شد. این موضوع حتی بر 
ثبت جهانی ژئوپارک تأثیر منفی 
گذاشته و خطر ورود نام این منطقه 
در لیست سیاه یونسکو را تقویت 
می کند. در حقیقت حفاظت از این 
آثار ملی و ارزشمند، وظیفه آحاد 
مردم و مسئولان است؛ به همین 
دلیل نیز به عنوان مدعی العموم 
شکوائیه ای تنظیم کرده و خواستار 
توقف هرگونه فعالیت در عرصه 
ملی و طبیعی ژئوپارک جهانی قشم 

شده ایم.

بی قانونی را می گیرد نه به ارزان سازی 
سفر منجر می شود. به موازات 
تعطیلی یک مرکز، مرکز غیرمجاز 
دیگری شروع به فعالیت می کند. 
مراکز غیرمجاز شاید در مشهد فقط 
مسافر را از هتل ها بگیرند اما در برخی 
از شهرها از جمله شهرهای شمالی 
به نابودی جنگل ها منجر شده اند. 
ساکنان روستاها و شهرهای مختلف 
شمالی با همکاری شهرداری مدام در 
حال ساخت ویاهای جدید هستند. 

قیمت مراکز غیررسمی هم فاصله 
زیادی با برخی از هتل های درجه 3 
ندارد اما مسافران اقامت در آنها را به 
حضور در هتل ها ترجیح می دهند. 
این سیکل معیوب همچنان ادامه 
دارد. اجاره ویا به شغل دائمی 
در استان های شمالی منجر شده 
است. تخریب جنگل و تبدیل آن به 
زمین کشاورزی و زمین کشاورزی به 
ویاسازی را نیز به یک تلخی بی پایان 

تبدیل کرده است.

تمدید قرارداد اجاره این اراضی به 
مدت 36 ماه کرده است! با آبگیری 
استخرها و بارگذاری حجم زیادی از 
آب شور در عرصه، حفر کانال و برهم 
زدن بستر طبیعی عرصه گنبد نمکی 
با قدمت ۵۰۰ میلیون ساله، مشکات 
ساختاری و زیست محیطی بسیاری 
پدید آمده و نفایس ملی همجوار 
با طولانی ترین غار نمکی جهان 
نابود خواهد شد! این اقدام بر ثبت 
جهانی ژئوپارک قشم نیز تأثیر منفی 
گذاشته و حتی ممکن است منجر 
به صدور کارت زرد یا قرمز از سوی 
یونسکو شود! اما چگونه اداره جهاد 
کشاورزی استان هرمزگان بی هیچ 
توجهی به نفایس ملی و ارزشمند 
ژئوپارک و همچنین نادیده گرفتن 
حکم پیشین شورای صیانت، اقدام 
به واگذاری مجدد اراضی همجوار با 
اراضی طبیعی و ملی و گنبد نمکی 

با عمری ۵۰۰ میلیون ساله کرده 
است؟ برای پاسخ به این سؤال با 
روابط عمومی جهاد کشاورزی استان 
هرمزگان تماس گرفته و خواستار 
توضیحات مسئولان شدیم؛ پاسخ 
این بود »اراضی واگذار شده در 
قشم است و باید با مسئولان مرتبط 
با سازمان منطقه آزاد قشم تماس 

! » ید بگیر

واگذاری غیرقانونی 800 هکتار
طبق گفته »سجاد اشگرف« مدیر 
ژئوپارک جهانی قشم به »ایران«، 
سال 139۸ حدود ۸۰۰ هکتار از اراضی 
مجاور گنبد نمکی قشم از سوی اداره 
جهاد کشاورزی استان به تعدادی از 
سرمایه گذاران واگذار شد؛ اراضی ای 
که در عرصه میراث طبیعی-ملی 
بوخو به شماره 171 قرار گرفته و 
حتی در واگذاری آن ماده 23 قانون 

چگونگی اداره مناطق ویژه اقتصادی 
رعایت نشده بود! مطابق این ماده، 
کلیه حقوق اراضی، و تمامی تکالیف 
جهاد کشاورزی را به سازمان منطقه 
آزاد قشم واگذار می کند. از طرفی 
این عرصه یکی از اثرهای شاخص و 
فاخر کشور بوده و در فهرست میراث 
آثار طبیعی- ملی به ثبت رسیده 
است؛ بنابراین هرگونه فعالیت 
اقتصادی در عرصه این آثار ارزنده و 

نفیس ممنوع است.
او می افزاید: یک سال بعد با استناد 
به حاکمیت اصل ۸3 قانون اساسی 
در حمایت از حفظ میراث طبیعی 
ملی، حکم شورای صیانت از حقوق 
بیت المال و اراضی ملی صادر شده 
و هرگونه فعالیت در این اراضی 
متوقف شد. در این حکم مقرر شد 
خسارات وارده به سرمایه گذاران 
توسط کارشناسان محاسبه شده و 
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قی  د صا ی  مهد ایسنا  

کوهستانی، بخشدار مرزن آباد 
اقامتگاه های  درباره وضعیت 
جای  کرد:  اظهار  مرزن آباد 
احداث هتل در مرزن آباد خالی 
است. اقامتگاه های داخل شهر 
در حد دو سه متل و اقامتگاه، 
مسافرخانه و هتل کوچک است 
و اگر بنا باشد گردشگران را 
حفظ کنیم و ماندگاری آنها را 
افزایش دهیم، قطعاً به هتل های 

مناسبی نیاز داریم.

مهر جواد موسوی، مدیرکل 

و  گردشگری  میراث فرهنگی، 
صنایع دستی خراسان رضوی 
گفت: نقشه راه توسعه گردشگری 
محوریت  با  تاجیکستان  با 
خراسان رضوی تدوین می شود. 
تبادل گردشگر، آموزش تخصصی 
ی  ساز رد ا ستاند ا  ، ی شگر گرد
تأسیسات و مراکز گردشگری و 
تبادل آثار موزه ای که مرمت آثار 
تاریخی زمینه های همکاری با 

تاجیکستان خواهد بود.

عبدالمطهر محمدخانی،  ایسنا

تهران  شهرداری  سخنگوی 
ن  تهرا « ی  برنامه ها  : گفت
نوروز  شب های  در  دیدنی« 
شامل »تور چهار برج« و بازدید 
از برج های پرچم، آزادی، میاد 
و طغرل، همچنین بازدید از 
خانه موزه سیمین و جال، 
خانه موزه مهدی اخوان ثالث 
و خانه پدری فروغ فرخزاد و 
موزه و کتابخانه نادر ابراهیمی 

می شود.

تسنیم غامرضا فقیه، معاون   
محیط زیست طبیعی اداره کل 
حفاظت محیط زیست استان 
از رهاسازی تعدادی  بوشهر 
از جبیرهای پرورش یافته به 
و  داد  خبر  منطقه  طبیعت 
خاطر نشان کرد: در این راستا 
1۵ جبیر ایرانی دوباره به زیستگاه 
طبیعی خود در پارک ملی نایبند 

استان بوشهر بازگشتند.

ایلنا  محمدحسین صوفی، 

مدیرعامل کانون جهانگردی 
 : کرد عام  ا نی  تومبیلرا ا و 
حدود   MITT نمایشگاه  در 
ی  برا بسید  سو رصد  د  7 ۵
شرکت کنندگان درنظر گرفته ایم 
و این سوبسید تا زمانی که رونق 
اقتصادی در صنوف گردشگری 
ایجاد شود، پابرجا خواهد بود.

مهر روابط عمومی موزه 

ملی ایران بنا به دستورالعمل 
صادر شده از سوی معاونت 
میراث فرهنگی وزارت میراث 
و  ی  شگر د گر  ، هنگی فر
صنایع دستی کشور اعام کرد: 
ساعات بازدید از موزه ملی ایران 
از روز شنبه 2۰ تا پایان روز 2۸ 
اسفند 14۰1 از ساعت 9 تا 19 

خواهد بود.

ایرنا  صدیقه کاظمی نیا،   
سرپرست اداره کل دامپزشکی 
استان کرمان ضمن تشریح 
قرمز  ماهی  خرید  شرایط 
برای شب عید می گوید: به 
هیچ عنوان عرضه خزندگان 
و دوزیستانی مثل لاکپشت 
سنگاپوری یا حلزون سیب را از 
نظر بهداشتی تأیید نمی کنیم 
و بشدت باید مراقب انتقال 
ین  ا ک  مشتر ی  ی ها ر بیما

جانوران باشیم.

ایسنا  داریوش گل علیزاده، 

سرپرست مرکز ملی هوا و تغییر 
اقلیم سازمان حفاظت محیط  
زیست ضمن توضیح درباره 
حذف سهم محیط زیست از 
عوارض آلایندگی که در حال 
رایزنی برای تخصیص مجدد آن 
با مجلس هستند، گفت: ما 
به دنبال رفع آلودگی هستیم 
و خارج کردن محیط زیست 
از لیست تنها به علت درآمد 

بیشتر شهرداری ها است.

معاون گردشگری کشور از عاقه برخی از کشورهای همسایه برای 
سرمایه گذاری در گردشگری ایران خبر می دهد اما مشوق های سرمایه گذاری 
در گردشگری را ناکافی می داند. علی اصغر شالبافیان می گوید: »سرمایه گذار 

جایی می رود که بیشترین بازده را داشته باشد. اعطای زمین و مشوق های 
مرتبط با تراکم را باید داشته باشیم. همچنین مشوق هایی در حوزه 

شهرداری ها باید پیگیری شود. شورای شهر تهران مصوبه ای برای ساخت هتل 
داشت که تخفیف 6۰ درصدی ارائه می دهد. بانک ها باید به حوزه سرمایه ورود 

کنند.« به گفته او در حال حاضر سرمایه گذاران کشورهای همسایه تمایل به 
سرمایه گذاری در بوشهر و خراسان رضوی دارند. شالبافیان با یادآوری اینکه 
قانون حوزه سرمایه گذاری برای 31 سال پیش بوده و نیازمند بازنگری است، 

می گوید: »قانون تشویق و حمایت از سرمایه گذاری توسعه گردشگری بازنگری 
شده و امیدواریم بعد از قانون بودجه اعام وصول شود.«

او می گوید: »لوازم سرمایه گذاری در حوزه گردشگری فراهم نیست، چراکه 
برای نقل و انتقال پول با مشکات زیادی روبه رو هستیم اما در حوزه کشورهای 

همسایه مشکل کمتر داریم.«
جمشید حمزه زاده رئیس جامعه هتلداران در مورد وضعیت کنونی 

سرمایه گذاری در صنعت گردشگری می گوید: »وضعیت سرمایه گذاری در این 
صنعت به وزارت گردشگری بازمی گردد، خوشبختانه استقبال خوبی از سوی 
سرمایه گذاران داخلی بابت ساخت هتل انجام شده، اما بسیاری از طرح ها 

نیمه تمام مانده که تعداد آن به ۸۰۰ مورد می رسد. سیاست ما این است که از 
ظرفیت شرکت های بنام و مجموعه های زنجیره ای بین المللی نیز در زمینه 

سرمایه گذاری استفاده کنیم.«
او در خصوص چرایی کمبود سرمایه گذاری خارجی در کشور می گوید: »ما با 

بیشتر این شرکت ها مذاکره داشته ایم که بدون استثنا دو دلیل را بابت عدم 
حضورشان در ایران عنوان کرده اند. نخست اینکه نرخ دلار در ایران دستوری 
است و توسط دولت تعیین می شود. مسأله بعدی نیز این است که باید برای 
بازگشت سرمایه خویش تضمین داشته باشند. اگر این دو مسأله حل شود، 

سرمایه گذاری در ایران صورت می گیرد.«
به گفته حمزه زاده یکی دیگر از دلایل سرمایه گذاری نکردن در ایران، 

تحریم هاست اما برخی شرکت ها واقعاً عاقه به سرمایه گذاری در صنعت 
گردشگری ایران دارند. در واقع برخی شرکت های زنجیره ای در دوبی، ترکیه 

و حتی یک شرکت فرانسوی به رغم شرایط تحریم، نسبت به سرمایه گذاری 
در صنعت گردشگری ایران تمایل دارند، زیرا بازار ایران در حوزه گردشگری، 

بازاری بکر و بزرگ است.
 
 
 

مدیرعامل منطقه 
آزاد اقتصادی 

قشم در دی ماه با 
امور اراضی کشور 

مکاتباتی انجام 
داده و در آن تأکید 
کرد که این اراضی 

در عرصه میراث 
ملی- طبیعی واقع 

شده و مطابق اصل 
۸3، نباید قراردادها 

تمدید شود. اما 
در بهمن ماه 

سال جاری، اداره 
جهاد کشاورزی 

هرمزگان اقدام به 
تمدید قرارداد اجاره 
این اراضی به مدت 

36 ماه کرد!

واگذاری غیر 
قانونی


